(51) SANTO TOMÁS: *Sum. Theo.*, I-II, q. XCV, a. 4.

vamente tratado por pluma más autorizada que la mía (52) y no pertenece a este grado de consideración científica.

* * *

El Derecho natural viene así matizado por un contenido totalmente objetivo. No es un mero producto de la razón como puede serlo una ley positiva, sino que hace referencia a unas estructuras esenciales para la naturaleza. De aquí que se haya distinguido los diferentes preceptos del Derecho natural según una escala gradual de naturaleza, es decir, conforme al orden de las sustancias, conforme al orden de la naturaleza animal y, por último, de acuerdo a la naturaleza específica humana de animal racional: «secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam; et secundum hanc inclinationem pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus; et secundum hoc dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis quae est sibi propria, sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo et ad hoc quod in societate vivat; et secundum hoc ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et alia huiusmodi quae ad hoc spectat» (53). Téngase presente que se habla del contenido del Derecho natural y no de tal Derecho como formulado, para lo que es necesario la racionalidad que conoce ese orden objetivo de la naturaleza y lo enuncia como juicio de conducta, como principio a seguir en el orden práctico de la voluntad humana. Precisamente, en cuanto tal contenido del Derecho natural, cabe un paralelismo exacto con el mero orden físico de la naturaleza (54), porque es este mismo orden

(52) Cfr. la tan citada obra de S. M. RAMÍREZ: *El Derecho de gentes*.

(53) SANTO TOMÁS: *Sum. Theo.*, I-II, XCIV, a. 2.

(54) SANTO TOMÁS: *In III Sent.*, d. XXXVII, a. 3.

de la naturaleza lo que es subsumido racionalmente y puesto como primeros principios del obrar humano.